
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/10/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 820

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10593 del 20/10/2021

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP "FACILITY MANAGEMENT 4" - LOTTO 14 - MODIFICA 
DEL GRUPPO DI LAVORO DI CUI AL DECRETO DIRIGENZIALE N. 206/2021 - CONFERMA 
CRONOPROGRAMMA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:
- il  Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici -  Provveditorato – Autoparco e B.U.R.C” 

provvede all’acquisizione di beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli uffici  
regionali;

- nel corso del 2020 è stata avviata la procedura di programmazione e predisposizione degli atti 
progettuali e di gara per l’affidamento dei servizi di pulizia ed igiene ambientale ed a tal fine:

a) con  Decreto  dirigenziale  n.  8844  dell’1  settembre  2020  è  stato  individuato  il  
Responsabile unico del procedimento (RUP);

b) con  Decreto  dirigenziale  n.  10032  del  5  ottobre  2020,  su  proposta  del  RUP,  si  è 
proceduto a nominare il DEC ed il gruppo di lavoro che svolge le attività previste dal  
comma 9, dell’art. 3, del Regolamento Regionale n° 7/2019;

Dato atto che:
-  in  data  27  ottobre  2020  è  stata  attivata  la  Convenzione  Consip  denominata  Facility 

management 4 - lotto 14 che prevede tutte attività inserite nel progetto di “Pulizia e igiene 
ambientale  degli  immobili  di  proprietà  o  in  disponibilità  della  Regione  Calabria”  la  cui  la 
procedura era in corso e, inoltre, tutti i servizi integrati, gestionali ed operativi da eseguirsi 
negli stessi;

-  con  Decreto  dirigenziale  n°  11361  del  6/11/2020  nel  prendere  atto  dell’attivazione  della 
suddetta Convenzione si è disposto di:
1) dare avvio alle procedure preliminari  di  adesione alla Convenzione tramite  l’invio del  

modello di richiesta preliminare di fornitura (RDF).
2) individuare nell’ing. Giovanni Romano la figura del Supervisore, prevista in Convenzione, 
3) modificare il punto 1. del dispositivo del Decreto dirigenziale n. 10032 del 5 ottobre 2020 

nominando l’ing. Edoardo D’Andrea quale Direttore dell’esecuzione del contratto relativo 
alla Convenzione Consip di cui al precedente punto 1.

4) rimandare  ad  un  successivo  atto  la  riformulazione  del  Gruppo  di  lavoro  deputato  a 
svolgere  le  attività  previste  dal  comma 9,  dell’art.  3,  del  Regolamento  Regionale  n° 
7/2019 già costituito con il succitato Decreto Dirigenziale n. 10032/2020;

- con nota prot. 378187 del 18/11/2020 è stata trasmessa al RTI DUSSMANN SERVICE SRL - 
SIRAM  S.p.A.,  aggiudicatari  del  lotto  di  riferimento,  apposita  “Richiesta  preliminare  di  
fornitura” secondo la modulistica resa disponibile sul portale “acquistinretepa.it”;

- con detta richiesta si è dato avvio alla procedura di adesione alla Convezione in argomento;

Considerato che:
- al fine di coinvolgere, già in questa importante fase, il Gruppo di lavoro chiamato a coordinare 

e gestire l’intero procedimento di adesione, affidamento e gestione del contratto, con Decreto 
Dirigenziale n° 206 del 14 gennaio 2021 si è proceduto alla riformulazione del Gruppo stesso, 
per come già stabilito dal punto 5. del dispositivo del Decreto dirigenziale n° 11361/2020,

Preso atto che:
- con Decreto dirigenziale n. 721 del 28 gennaio 2021 si è provveduto a:

✔ Aderire  alla  Convenzione della  centrale  acquisti  nazionale  CONSIP SpA denominata 
“Facility management 4” – Lotto 14, affidando al RTI DUSSMANN SERVICE S.r.l – SIRAM 
S.p.A. con sede in Via Papa Giovanni XXIII – 24042 Capriate San Gervasio (BG) – C.F. e  
P.IVA 00124140211,  per  l’affidamento  dei  servizi  integrati,  gestionali  ed  operativi,  da 
eseguirsi  negli  immobili  di  proprietà o in  disponibilità  della  Regione Calabria  – Giunta 
regionale, per la durata di anni 6 dalla data di inizio di erogazione dei servizi.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



✔ Approvare il “Piano di supporto alla P.A. per l’ottimizzazione ed il controllo della domanda 
(PSO)” ed il “Piano dettagliato delle attività (PDA)” nei quali vengono dettagliati i servizi 
affidati e viene previsto l’avvio degli stessi a far data dall’1 febbraio 2021;

✔ Approvare il  quadro economico generale dell’affidamento per un importo complessivo 
pari ad € 17.726.215,94;

- tutti  i lavori ed i servizi previsti dalla Convenzione sono stati attivati e si svolgono a pieno 
regime;

- si è rilevata la necessità di modificare parzialmente il Gruppo di lavoro, per adeguarlo alle reali  
esigenze emerse sia nella fase di predisposizione e controllo delle procedure di affidamento 
che nella gestione quotidiana della Convenzione integrando e modificando sia l’Ufficio di  
supporto al RUP che quello della Direzione dell’Esecuzione, in particolare:
a) in considerazione dell’attivazione del servizio di Anagrafica delle postazioni di lavoro, che 

comporterà un sostanziale  aggiornamento dell’Inventario  dell’Ente,  l’Ufficio  del  RUP è 
stato  integrato  con  il  dipendente  Mellace  Luca  che  cura  attualmente  la  tenuta 
dell’Inventario stesso;

b) nella  fase  di  predisposizione  e  controllo  delle  procedure  di  affidamento  si  è  reso 
necessario  ricorrere  all’apporto  del  dipendente  Donato  Belcastro  dell’Ufficio  tecnico 
Cittadella;

c) nella fase di  gestione quotidiana dei lavori  e dei servizi è emersa la necessita di una 
redistribuzione della pesatura dei componenti  l’Ufficio del  Direttore dell’esecuzione del 
Contratto e la sostituzione del dipendente Cricenti Pasquale, che nel frattempo è stato 
collocato in pensione, col dipendente Rotella Antonio Angelo;

- il Gruppo di lavoro, pertanto, viene così rideterminato:

ATTIVITA’
PERSONA

(nominativo)

Aliquote da 
destinare 

secondo le 
tabelle allegate al 

R.R. 7/2019
(art. 9 R.R.
n. 7/2019)

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Guzzo Gregorio 30% x 0,8

Supporto al RUP
Curcio Francesco 

Mellace Luca
30% x 0,2

Programmazione della spesa – titolare della funzione 
e suoi collaboratori 

Guzzo Gregorio (titolare)
Battista Stefania (supporto) 

8% x 0,8 
(responsabile)

8% x 0,2 
(collaboratori)

Predisposizione e controllo delle procedure di 
affidamento

Guzzo Gregorio (RUP)
Romano Giovanni 

(Supervisore) 
Belcastro Donato (supporto)

12% x 0,50 
12% x 0,40

12% x 0,10 

Componenti l’Ufficio della Direzione dell’esecuzione
Romano Giovanni 

(Supervisore)

D’Andrea Edoardo (DEC)

Belcastro Donato
Curcio Francesco
(supporto al DEC)

(per gli immobili delle

40% x 0,30 
(Supervisore)

40% x 0,30 
(Direttore 

Esecuzione)

40% x 0,10 
(Supporto al DEC)

40% x 0,10 
(Supporto al DEC)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



province di Catanzaro e 
Cosenza)

Manfredi Vincenzo
(per tutti gli immobili)

Agostino Rocco
(per gli immobili della

provincia di Reggio Calabria)

Rotella Antonio Angelo
(per gli immobili della 

provincia di Vibo Valentia)

40% x 0,10 
(Supporto al DEC)

40% x 0,08 
(Supporto al DEC)

40% x 0,02 
(Supporto al DEC)

Verifica di conformità – titolare della funzione e suoi 
collaboratori

Da individuare con 
successivo atto

10% x 0,8 
(collaudatore)

10% x 0,2 
(collaboratori)

- non si rende necessario modificare il cronoprogramma approvato con Decreto Dirigenziale n°  
206/2021 che viene, pertanto, confermato;

- la spesa relativa al presente atto grava sull’impegno n° 6769/2021 già assunto con Decreto 
dirigenziale n. 10449/2021.

Visti:
• la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 
28;

• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regio-

ne Calabria per gli anni 2021 – 2023;
• la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021  2023 (artt. 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la Delibera n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale – approvazione modifiche al  regolamento  regionale  n.  3  del  19/02/2019 e 
s.m.i.” la Giunta Regionale è intervenuta sull’organizzazione del Dipartimento Bilancio, 
Patrimonio e Finanze ridenominandolo Dipartimento “Economia e Finanze”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 245 del 3 settembre 2020 di individuazione del Dott.  
Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 112 del 09-09-2020 di conferimento del-
l’incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente del Dipartimento “Economia e Finanze”;

• il D.D.G. n. 7224 del 10/07/2020 ad oggetto: “Assegnazione incarico di dirigente del set-
tore  "Economato,  logistica  e  servizi  tecnici  -  Provveditorato,  autoparco  e  Burc"  alla  
dott.ssa Raffaela Starace;••

• la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;•
• il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);•
• il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;
• il Regolamento regionale n° 7/2019.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Attestata sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di modificare la costituzione del gruppo di lavoro di cui al Decreto dirigenziale n° 206 
del 14 gennaio 2021 secondo la tabella di cui in premessa che qui si intende riportata.

2. Di  confermare  il  cronoprogramma  delle  attività  per  ogni  funzione  da  svolgere, 
allegato al suddetto Decreto dirigenziale.

3. Di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento grava sull’impegno n° 
6769/2021 già assunto con Decreto dirigenziale n. 10449/2021.

4. Di provvedere:
a) alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 

11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
b) agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e  

s.m.i., e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione del-
la Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 820/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP "FACILITY MANAGEMENT 4" - LOTTO 14 - 
MODIFICA DEL GRUPPO DI LAVORO DI CUI AL DECRETO DIRIGENZIALE N. 
206/2021 - CONFERMA CRONOPROGRAMMA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 19/10/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


